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SOUHRN

Cílem předkládané disertační práce bylo především zjištění druhového a velikostního
spektra kořisti kormorána velkého (Phalacrocorax carbo sinensis) a vydry říční (Lutra lutra)
v rybničních oblastech v rámci objasnění potravní ekologie těchto významných rybožravých
predátorů. Jako další podklad pro možnou kvantifikaci škod na rybách je v práci také
vyhodnocena dynamika výskytu kormoránů v zájmové lokalitě. Dále jsou uvedeny výsledky
studie potravy vydry říční na řece Kamenici v Národním parku České Švýcarsko, kde probíhá
reintrodukční proces lososa obecného (Salmo salar).

I. POTRAVA VYDRY ŘÍČNÍ

Vliv predace vydry říční (Lutra lutra L.) na rybniční hospodaření: Studie zbytků ryb na
rybnících v České republice

Ve studii zaměřené na problematiku lovu velkých ryb na produkčních rybnících bylo
analyzováno 25 zbytků vytažených z vody a ponechaných po predaci na břehu či ledu.
Většina ryb (17 jedinců) byla nalezena u přítokové stoky do rybniční soustavy, zbytek na
v těsné blízkosti rybníků. Kapr (Cyprinus carpio) tvořil 80 % z nalezených zbytků. Dále byly
nalezeny zbytky okouna říčního (Perca fluviatilis), candáta obecného (Stizostedion
lucioperca) a amura bílého (Ctenopharyngodon idella). Celková délka lovených kaprů se
pohybovala mezi 376 – 683 mm a hmotnost mezi 1049 – 11768 g. Z většiny zbytků byla
zkonzumována pouze část břišní partie, ze zbytků kapra bylo průměrně zkonzumováno pouze
27,0 % hmotnosti těla. Výsledky prokázaly, že analýza potravy založená na běžně používané
metodě rozboru trusu může významně podhodnocovat význam velkých ryb v potravě,
zejména v oblastech kde jsou velké ryby snadno dostupnou kořistí.

Predace vydry říční (Lutra lutra L.) na kaprových rybnících v České republice v zimním
období

Potrava vydry říční byla studována pomocí analýzy 180 vzorků vydřího trusu a 29 zbytků
ryb nalezených v rybniční oblasti Českobudějovicka na rybnících Rybářství Hluboká a.s.
Ryby tvořily 95,6 % ze všech zbytků kořisti identifikovaných v trusu. Plotice (Rutilus rutilus)
byla nejčastěji lovenou kořistí (37,3 %), následovaná střevličkou východní (Pseudorazbora
parva) a kaprem obecným (Cyprinus carpio) s podílem 21,3 a 19,0 % relativní abundance
kořisti. V biomase kořisti dominoval kapr (47,8 %), dále plotice (21,8 %) a ryby zařazené
v kategorii “ostatní komerční duhy“ (15,3 %). Ve vzorcích trusu byly zastoupeny nejvíce
malé ryby do 200 mm celkové délky (89,4 %), zatímco ryby nad 300 mm tvořily pouze 4 %
všech ulovených ryb. Na břehu či ledu byly nalezeny zbytky kapra (86 % zbytků), štiky (Esox
lucius) a cejna velkého (Abramis brama). Původní celková délka zbytků kapra se pohybovala
od 283 do 530 mm, ze kterých bylo zkonzumováno min. 5,0 % a max. 90,1 % hmotnosti těla.
Původní délka lovených štik byla 386 – 754 mm, z čehož vydra zkonzumovala průměrně 84
% biomasy těla. Skladba potravy vydry odpovídá potravní nabídce v rybnících a spojovacích
stokách. Vydry loví více kořisti než jsou schopny zkonzumovat především v zimním období,
v místech s velkou hustotu obsádky na menších vodních plochách.
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Potravní chování vydry říční (Lutra lutra L.) na řece Kamenici s výskytem lososa
(Salmo salar L.) jako nově reintrodukovaného druhu

Skladba potravy vydry říční byla analyzována rozborem 349 vzorků trusu nalezených
v průběhu jednoho roku na řece Kamenici v Národním parku České Švýcarsko, kam je od
roku 1998 vysazován plůdek lososa obecného v rámci reintrodukčního programu. Dominantní
kořistí vydry byl pstruh potoční (Salmo trutta m. fario) se zastoupením 29 % v abundanci a
52 % v biomase ze všech identifikovaných potravních složek. Druhou nejčastější rybí kořistí
(27 %) byla vranka (Cottus gobio), následovaná lososem obecným (Salmo salar) a lipanem
podhorním (Thymallus thymallus). Losos byl třetí nejčastější kořistí vydry s 15 % relativní
abundance, jeho podíl na celkové biomase byl pouze 5 %. Pořadí významnosti jednotlivých
druhů ryb v potravě vydry odpovídalo jejich zastoupení v obsádce, významnější pozitivní
preference byla zjištěna pouze u vranky. Podíl pstruha a lososa dohromady na rybí složce
kořisti byl nižší (52 %) než podíl těchto druhů na skladbě obsádky (83 %), avšak vzájemný
podíl pstruha a lososa v potravě (74,7 : 25,3 %) se významně statisticky nelišil od vzájemného
podílu těchto druhů v obsádce řeky (66,7 : 33,3 %). Většina lovených ryb měla celkovou
délku v rozmezí 61 – 100 mm, 36 % všech ryb v kořisti a 68 % lovených lososů spadalo do
této velikostní kategorie. Vydry na této lokalitě loví lososa, stejně jako ostatní druhy ryb,
v závislosti na jeho dostupnosti a především abundanci v prostředí. Podíl lososa v potravě
odpovídá jeho podílu v obsádce a nelze tudíž předpokládat, že reintrodukční proces by mohl
být predací vydrou výrazně ovlivněn.

II. POTRAVA KORMORÁNA VELKÉHO

Složení potravy kormorána velkého (Phalacrocorax carbo sinensis) na produkčních
rybnících Českobudějovicka a Pohořelicka

Analýza potravy kormoránů byla provedena metodou rozboru 280 žaludků ptáků střelených
v období jarních a podzimních migrací v rybníkářských oblastech Pohořelicka (Jižní Morava)
a Českobudějovicka (Jižní Čechy). V žaludcích kormoránů bylo celkem nalezeno 12 druhů
ryb, dominantní kořistí byl v obou oblastech kapr (Cyprinus carpio) s relativní početností
78,8 a 51,3 % na Pohořelicku a Českobudějovicku. Vyšší zastoupení v potravě měla dále
plotice (Rutilus rutilus), tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys molitrix) a tolstolobec pestrý
(Aristichthys nobilis), candát obecný (Stizostedion lucioperca) a okoun říční (Perca
fluviatilis). Celková délka lovených ryb se pohybovala mezi 42 a 338 mm, přičemž 90 %
lovených ryb bylo menších než 200 mm a nejvíce byly loveny ryby o celkové délce mezi 100
– 200 mm (65,5 %). Velikost ryb je selekčním kriteriem pro výběr lovené kořisti i lovné
lokality. Druhové a velikostní spektrum potravy kormoránů zhruba odpovídá složení obsádky
v místě lovu, druhová preference bez závislosti na obsádce nebyla prokázána. V podmínkách
kaprového rybničního hospodaření je predací kormoránů nejvíce ohrožena násada dvouletého
kapra, vyšší ztráty na vedlejších hospodářsky významných druzích lze očekávat při jejich
vyšším zastoupení v obsádce.
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Výskyt kormorána velkého (Phalacrocorax carbo sinensis) v oblasti Českobudějovicka

Výskyt kormorána velkého byl sledován v letech 1999 – 2002 v rybníkářské oblasti
Českobudějovicka. Nejvyšší výskyt byl zjištěn během měsíce března, kdy se početnost
protahujících hejn pohybuje od stovek do tisíce kusů. Od konce dubna se v oblasti zdržuje
několik desítek jedinců po zbytek roku. Výrazné zvýšení početnosti v průběhu podzimního
tahu nebylo ve sledovaných letech prokázáno. Nejčastějšími místy výskytu jsou rybníky o
rozloze nad 50 ha, k lovu si kormoráni vybírají rybníky s násadou dvouletého kapra.
V posledních letech dochází v této oblasti na rozdíl od jiných regionů k poklesu početnosti
protahujících jedinců, zejména během podzimního tahu. Ve sledovaných letech byl pozorován
efekt plašení střelbou, kdy kormoráni přestávají sedat na malé rybníky na kterých jsou
střelbou nejvíce ohroženi.
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SUMMARY

The aim of the submitted PhD thesis was primarily the determination of food composition
of great cormorant (Phalaxocorax carbo sinensis) and otter (Lutra lutra) in fish-pond areas in
scope of explanation of the food ecology of these important piscivorous predators. Occurrence
and population dynamics of great cormorant in the study locality has been also evaluated in

[…]

byl nalezen takøka výluènì kapr (78.8 %) a okoun (21,1 %) (Sitko ~ Polèák 1997). Témìø
)hodné výsledky pøinesly analýzy žaludkù korn1oránù støelených na Pohoøelicku, kde kapr
tvoøil 81,5 % a okoun 1,8,4 % koøisti (Sitko 1997). V obou studiích je shodnì uvádìna
~telikost lovených ryb od 50 do 300 mm a hmotnost 25 až 750 g. Podle pozorování byli
1cjsilnìjšímu tlaku kom1oránú vystaveny rybníky s obsádkou kapra o velikosti 150 mm.

Konnoráni v rybnièních soustavách preferují rybníky a rozlohou nad 20 ha o prùmìrné
ùoubce I - 2 m se stromovým porostem na bøezích a obsádkou o velikosti 10 - 20 cm.
V pøípadì hnízdícich ptákt'1 je dùležitým kritériem pro výbìr lokality lovu její vzdálenost od
i:olonie - 92~3 % ji~h bylo pozorováno na lovu do vzdálenosti 10 km (Musil et al. 1995).

hospodáøsky významné
Ammersee a Chiemsee
, úhoø. kaprovi té ryby,
l1ovená z vývržkù ~yla
y (plotice. cejn, perlin.
tiky. candáta a úhoøe.
Iká predace na úhoøích,

vah studiÍ! vlIvu konnoránù na I
letech 199-1-1994. Najczerech
lìjšÍmÍ druhy maréna, candát,

jezerech
kaprovité

, tìchto

loveny ryby

potravy

Novomlýnských pøítonmost. . - 1 1 --- -.1-- -J r - - J'...

oupením plo1icc (37~8 %)~ dále se ve zv)'šené ;
(11~4 %), kapr (8,6 %) a okoun (5,7 %). Složení -;;.::ii,:..:

na nádrži, pouze plotice byla lovena více než .;~;:~ .';.;8:;'.,'. ,délka konzumovaných ryb byla 156 mm (Adámek . -' .
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~ Preference rybníkù nad 50 ha a rypníkù s obsádkou ~"2 byla prokázána i v oblasti
Èe~kobudìjovicka (Kortan a Adámek 2002). Rozborem potravy 280 kormoránù

støelených v období jarních a podzimních migrací na rybnících Pohoøelicka a
Èeskobudìjovicka bylo zjištìno shoGnì pro obì oblasti nejvyšší zastoupeni kapra (78,8, resp.
51,3 %). Vyšší podíl byl zaznamenán ještì v pøípadì plotice, obou druhù tolstolooikù, candáta
a okouna. Velikostnì spadalo 88,0, resp. 92.1 % potravní~h ryb do kategorie do 200 mm
s výraznou pøevaholl ryb o délce 100 - 200 mm (Adámek a Kortan 2002)-

Tabulka 3. Potravní spektrum konnorána a složení obsádek rybníkù

.'
-
-
-
-
-
-
III
I.
'.
'-
.
.
I
q
-
II

4. Závìry

1) V potravì kormoránfl na stojatých vodách pøevládají druhy ryb, tvoøící hejna,. zatímco
druhová výbìrovost na øekách odpovídá spíše hustotì druhu v ichtyofaunì.

2) DruhoVá a velikoStIÚ preference koøisti kormorána úzce souvisí s kvalitou prostøedí.
Snížená prùhlednost do urèité míry favorizuje kormorána vùèi koøisti, její v~ý pokles
však ztìžuje vizuální orientaci lovícího kormorána.

3) Vìtšina druhù ryb, které koI1l1oráni loví v pøirozených podmínkách skupinovým lovem,
patøí k tìm, které zvyšují hustotu svých popuJací vlivem eutrofizaèních procesù.

4) V pstruhových tocích jsou preferovanou koøistí lososovi té ryby vèetnì lipana, zatímco
v dolních, pomalu proudících úsecích pøevládají v potravì kaprovité ryby, nejèastìji
plotice a cejn.

5) V údolních nádržích a jezerech orientuje konnorán svou potravní aktivitu na nejhojnìjší a
tudíž nejsnáze dostupné druhy - drobné kapfovité (plotice, cejn, cejnek) a okounovité

(ježdík, okoun) ryby.

6) Obsádky rybníkù o rozloze nìkolika desítek hektarù jsou vystaveny mimoøádnì silnému
predaènímu tlaku pøedevším migrujících ptákù. Vysoká hustota obvykJe jednoho druhu
ryb v obsádce umožòuje kormoránùm získat dostatek potravy pøi nízké spotøebì energie.

7) Složení potravy konnoránù na rybnících odpovídá složení obsádek produkèních dnù1Ù
ryb. Selekèním kritériem p~ kormorány je v tìchto pøípadech velikost ryb.

.,
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~ . 8) Jediná indikace výWrovosti koøisti konnoránem na rybnících se zdá být v souvislosti

s vizuální orientací na støíbøité zbarvení a týká se síhù. nìkde i candáta a obou druhù
tolstolobikù. Z nìkterých objektù jsou hlášeny i zvýšené ztráty štiky.

9} Základní zna\osti o potravním spektru kormorána na našich vodá~h lze považovat za
dostaèující. Další studie potravní biologie koffi1orána je tøeba pøednostnì zamìøit na
\'Yhodnocení specifické selektivity v pøijmu koøisti, zraòování a morta1itu ryb lovícími
ptáky a kval)tifikaci (spíše možnosti hodnocení) vyvolaných nepøímých ztrát na produkci.

. .
Problematika potravní biologie kormorána je øešena jako souèást projektu MSM ,";~;'.;;;"'.

12600003: .,Hodnocení interakcí mezi rizikovými faktory ve vodním prostøedí a ekosystémy' :1i~:~:{:l;;;;;-.
r 'c "...,povrchových vod" ~'.',~;.;?i. '.
;' "..:-.:;

,
