Stanovisko školitele

k disertační práci Ing. Davida Kortana: Potravní ekologie piscivorních predátorů – kormorána velkého (*Phalacrocorax carbo*) a vydry říční (*Lutra lutra*) na rybochovných objektech

Tématem předložené doktorské disertační práce je vysoce aktuální problematika vztahu mezi zákonem chráněnými piscivorními predátory a rybářstvím. Zadání práce bylo formulováno s vědomím, že je třeba přinést konkrétní kvalifikované a hlavně objektivní podklady o důsledcích jejich predace pro rybářský management rybochovných objektů. Na základě požadavku školitele bylo po úspěšném získání kvalitních výsledků v oblasti rybníkářství téma rozšířeno i o studium interakcí chráněné vydry s dalším chráněným živočichem, hodným mimořádné pozornosti – a to lososem obecným (*Salmo salar*).

V průběhu studia absolvoval Ing. Kortan dlouhodobou stáž na Centre for Ecology and Hydrology v Banchory ve Skotsku. Tato stáž představovala pro doktoranda velmi významný přínos jak po odborné, tak jazykové stránce. Mohu konstatovat, že způsob jeho odborné prezentace je na velmi dobré úrovni.

K získaným výsledkům a formě jejich prezentace není v podstatě co dodat. Doktorand je hlavním autorem či spoluautorem celkem tří kvalitních publikovaných či k publikaci předložených prací v impaktovaných časopisech a několika příspěvků publikovaných v plném rozsahu či jako abstrakty na odborných konferencích k této problematice.

V průběhu studia prokázal velmi dobrou schopnost odborné vědecké práce a zadanému tématu se věnoval velmi pečlivě. Vždyť jen analýza složení kořisti na základě kosterních fragmentů v trusu vydry či natrávených v žaludcích kormorána si vyžadovala vytvoření rozsáhlé referenční sbírky, která bude využitelná i v dalších studiích na toto téma.

Na základě osobní znalosti o rozsahu, kvalitě a výsledcích práce Ing. Kortana v průběhu doktorského studia doporučuji předloženou doktorskou disertační práci k obhajobě před příslušnou komisí.

V Pohořelících dne 22.5.2006

Doc. RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický ve Vodňanech

Věc: Doporučení školitele k obhajobě doktorské práce - Ing. David Kortan

Na základě splnění povinností uložených studijním plánem doporučuji zahájení řízení k obhajobě doktorské práce Ing. Davida Kortana.

V Českých Budějovicích dne 14.3.2006

Doc.RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.

Stanovisko školícího pracoviště k disertační práci Ing. Davida Kortana

Pan Ing. David Kortan nastoupil na prezenční doktorské studium v roce 2001 na katedru ekologie Zemědělské fakulty. V období květen až říjen 2002 absolvoval zahraniční stáž na Universitě v Aberdeenu, na pracovišti Centra pro ekologii a hydrologii v Banchory. V roce 2003 byl převeden na nově zřízenou katedru rybářství. Zde se zapojil do výuky rybářské specializace na Všeobecně zemědělském oboru. Aktivně se účastnil výzkumu ichtyofauny Horní Lužnice a pomáhal při vyhodnocení poloprovozních pokusů na Třeboňských rybnících.

Je autorem nebo spoluautorem sedmi publikovaných výstupů ve formě čtyř referátových příspěvků a tří vědeckých článků (publikovaných nebo přijatých do tisku) v zahraničních impaktových časopisech.

Školící pracoviště hodnotí průběh vědecké přípravy kladně a navrhuje děkance Zemědělské fakulty, aby Ing. Davidu Kortanovi povolila obhajobu předložené disertační práce.

25.4. 2006

doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.
vedoucí katedry rybářství ZF JU